او توانست مردم بسیاری از لایه ها اجتماعی و اقشار ناراضی و محروم علاقه های هرات ، فوشنگ ، بادغیس و مرو و مرغاب ، نسا ، ابیورد ، توس ، سرخس ، بلخ و چغانیان و تخارستان ، غور، ختلان ، کش ، نسفو ، وو... در حدود صد هزار سپاه سوار و پیاده را بدور خود جمع کند .

سرانجام ابومسلم در 129 هجری مساوی به 746 میلادی در « مرو » پرچم سیاهی را برافراشت ، خود لباس سیاه پوشید و در بین هزاران نفر از دواطلبان آزادی خواه و آماده نبرد ، خلع خلفای بیداد گر اموی را از سلطنت و نصب عباسیان را به خلافت اسلامی اعلام کرد و خودش را شهنشاه خراسان خواند .

## سلسله پادشاهی طاهریان آریایی

طاهریان یکی از سلسله های شاهان آریایی است که نخستین بار استقلال آریانا - خراسان را پس از تسلط عرب بنیان نهادند. مؤسس این سلسله طاهر فرزند حسین فوشنگی فرزند مصعب فرزند رزق ، ملقب به ذی الیمینین بوده است .

آل طاهر، اولین دولت موروثی مستقل آریایی بعد از حمله اعراب بوده و از سال 205 - 259 هـ . ق. / 820 - 872 میلادی بمدت زیاده از نیم قرن در خراسان حکمروایی کرده اند. و این سلسله در واقع نزدیک به دو قرن فترت سیاسی آریائیان را که بعد از مرگ یزدگرد سوم پیش آمده بود نیز تا حدی پایان داد .

ونخستین ضربت قطعی برامپراتوری عرب در سرزمین آریانا - خراسان وارد آمد .

شاخص عمده خود شناسی ملی حکومت طاهریان، در این نهفته است که به جهت اهمیت دادن آنان به زراعت و عمران و آبادی، دهقانان سرزمین آریانا - خراسان به آسودگی زندگی می کردند. و فرهنگ و تمدن باستانی آریائیان - خراسانیان بعد از یکصد و هشتاد سال سکون دوباره به مسیر ترقی و تکامل بحرکت در آورده شد .

اسامی افراد این سلسله که در خراسان فرمانروایی کردند عبارت اند از :

- 1 - طاهر ذوالیمینین 205 هـ . ق. 820 م .
- 2 - طلحه فرزند طاهر 207 هـ . ق. 822 م .
- 3 - عبدالله فرزند طاهر 213 هـ . ق. 828 م .
- 4 - طاهر دوم فرزند عبدالله 230 هـ . ق. 844 م .
- 5 - محمد فرزند طاهر دوم 248-259 هـ . ق. 862-872 م . (9)

## اول - پادشاهی طاهر فوشنگی مؤسس سلسله طاهریان

طاهریان در مبارزات و قیام سیاسی ابومسلم خراسانی برای روی کار آوردن بنی عباس شرکت داشتند. در اختلاف بین پسران هارون الرشید، امین و مأمون، طاهر فوشنگی پسر حسین جانب مأمون را گرفت. او نخستین سپهسالاری بود که علیه امین عباسی پسر هارون الرشید مقاومت مسلحانه کرد و در جنگی که علی فرزند عیسی فرزند ماهان، سردار امین، «در ری» برضد مأمون کرد، طاهر فوشنگی او را شکست داد و کشت.

طاهر فوشنگی بعد از واقعه امین و مأمون سردار قوای نظامی خلافت بغداد بود. و پس از یازده سال مبارزات آزادی خواهانه هنگامی که مأمون به خلافت رسید ظاهراً به پاس این خدمات (سردار مشهور خود، طاهر فوشنگی که از نجیب زادگان آریایی بود)، و باطناً گویا برای دور کردن او از بغداد و کوتاه ساختن دست استیلایش از امور خلافت، در سال 205 هـ. ق. / 820 م. به حکومت خراسان فرستاد. مخصوصاً چون طاهر امین را کشته بود، خلیفه با این حرکت قاتل برادر را از پیش چشم خود دور کرد و طاهر نیز چون از خلیفه بیم داشت این مأموریت را به میل پذیرفت. (10)

نوشته اند که طاهر پس از فتح بغداد، هنگامی که می خواست با امام رضا ولیعهد مأمون بیعت کند، با دست چپ با امام بیعت کرد و گفت:

" دست راست من در خراسان در بیعت مأمون است. " چون مأمون این گفته را شنید گفت:

" من هر دو دست طاهر را راست می گویم تا بیعت او بر هر دوی ما درست باشد. " از این جهت به طاهر لقب " ذوالیمینین " داد یعنی کسی که دارای دو دست راست است.

برخی گفته اند: " که چون طاهر با هر دو دست شمشیر می زد و لقب ذوالیمینین به این مناسبت بدو داده شده است. "

هنگامی که " طاهر فوشنگی یک و نیم سال و اندی حکومت خراسان را داشت، دعوی استقلال کرده و در روز جمعه ای از جمادی الآخره در سال 207 هـ. ق. / 822 میلادی، در مسجد جامع مرو نام خلیفه را از خطبه انداخت. اگرچه فردای آن روز او را مرده یافتند و گمان می رود که به وسیله جاسوسان مأمون خلیفه اسلام مسموم شده باشد، اما این تاریخ را نقطه عطف و آغاز تلاش برای تشکیل حکومت های ملی آریایی میتوان شمرد.

طاهر غیر از جنگ و سیاست، مرد ذوق و ادب هم بود.

## سوم - پادشاهی عبدالله طاهری

معروفترین پادشاه طاهریان، پس از طاهر ذوالیمینین، عبدالله پسر طاهر فوشنگی است. او 182 هـ ق بدینیا آمد، و بسال 230 هـ ق وفات یافت. عبدالله بعد از کشته شدن برادرش در جنگ خوارج، از بغداد در نیشابور آمد و به حکومت نشست و زمام امور خراسان را از سالهای (213 - 230 هـ. ق. / 828 - 844 میلادی) در دست داشت. (15)

وی نیشابور را پایتخت قرار داد و در آبادانی آن کوشید. عبدالله مردی ادیب و عاقل و زمامدار قابل و عادل و منصفدار مجربی بود، او در دربار خلیفه عباسی در سایه عقل و کفایت مورد اعتماد قرار گرفت، وی شورشهای شام و مصر و حوالی آریانا را از سالهای 821 - 829 میلادی بنفع خلیفه بغداد سرکوب کرد.

در پایان عهد او، سیستان دچار اغتشاش شد و با اعتلاء یعقوب لیث ، این منطقه از قلمرو طاهریان جدا گشت.

## پنجم - پادشاهی محمد طاهری

( 248-259 )

## و انقراض حکومت طاهریان

محمد فرزند طاهر فرزند عبدالله و آخرین پادشاه سلسله طاهریان بعد از فوت پدر بسال 248 هـ. ق. / 861 میلادی جانشین او شد . و حکومت وی در سال 259 هـ. ق. / 872 میلادی ، به دست یعقوب لیث صفاری سرنگون گردید. و قلمرو حکومت او ضمیمه سلطنت یعقوب گشت . (23)

مورخ مشهور بنام گردیزی در مورد شخصیت محمد چنین مینویسد : " محد طاهری یک شخص غافل و بی عاقبت بود. اوقاتش در عیش و مستی می گذشت و به شعر و موسیقی بیش از ملک و حکومت علاقه نشان می داد. " (24)

- فرهنگ فارسی معین، دکتر محمد معین ، جلد پنجم ، صفحه 487 .

12 - بابک خرمین از آذربایجان پس از حمله اعراب به آریانا ، ضد اشغالگری اعراب به پا خاست. وی رهبری جنبش سرخ جامگان را برعهده داشت.

13 - مازیار پسر قارن و از خاندان قارن‌وند ، از فرمانروایان تبرستان در شمال آریانا بود. او در اواخر سال 839 م . 224 هجری قمری یعنی شش سال و اندی پس از آغاز خلافت معتصم بر ضد عباسیان قیام کرد.

فرمانروایان این دودمان که مازیار نیز از آن بود به دلیل آنکه تبارشان به سوخرا می‌رسید به سوخرائیان و به سبب انتسابشان به خاندان کارن به قارن‌وند معروف اند ، و هریک از سپهبدان این دودمان به لقب گرشاه (شاه کوهستان) شناخته می‌شدند.